

证券代码：301109

证券简称：军信股份

公告编号：2023-070

湖南军信环保股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	军信股份	股票代码	301109
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	覃事顺	单峰	
电话	0731—85608335	0731—85608335	
办公地址	湖南省长沙市望城区桥驿镇湖南军信环保股份有限公司办公楼	湖南省长沙市望城区桥驿镇湖南军信环保股份有限公司办公楼	
电子信箱	qinshishun@junxinep.com	shanfeng@junxinep.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	770,649,735.72	813,601,240.29	-5.28%
归属于上市公司股东的净利润（元）	243,028,333.67	189,201,848.29	28.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	218,602,911.22	182,718,071.24	19.64%

经营活动产生的现金流量净额（元）	390,375,395.24	291,825,462.38	33.77%
基本每股收益（元/股）	0.5927	0.5538	7.02%
稀释每股收益（元/股）	0.5927	0.5538	7.02%
加权平均净资产收益率	4.81%	5.90%	-1.09%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,426,841,533.34	9,776,707,108.52	-3.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,871,495,818.52	4,993,250,078.83	-2.44%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	32,122	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
湖南军信环保集团有限公司	境内非国有法人	62.23%	255,155,217.00	255,155,217.00		
戴道国	境内自然人	5.27%	21,611,654.00	21,611,654.00		
何英品	境内自然人	4.09%	16,787,298.00	16,787,298.00		
湖南道信投资咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.77%	7,241,250.00	7,241,250.00		
中信证券—中国银行—中信证券军信股份员工参与创业板战略配售集合资产管理计划	其他	1.59%	6,499,200.00	0		
湖南湘江中盈投资管理有限公司	国有法人	0.84%	3,447,285.00	0		
冷朝强	境内自然人	0.60%	2,452,500.00	2,452,500.00		

长沙先导产业投资有限公司	国有法人	0.53%	2,154,552.00	0	
何俊	境内自然人	0.51%	2,106,000.00	2,106,000.00	
湖南品信投资咨询合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.37%	1,518,750.00	1,518,750.00	
上述股东关联关系或一致行动的说明	戴道国、何英品、何俊系湖南军信环保集团有限公司的股东，戴道国与湖南军信环保集团有限公司的股东李孝春（系戴道国岳母）为一致行动人；何英品系公司股东何俊的哥哥，何俊系公司股东何英品的妹妹。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上述前 10 名无限售条件股东中：公司股东谢艳除通过普通证券账户持有 501,200 股外，还通过东方证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 540,000 股，实际合计持有 1,041,200 股；公司股东彭前除通过普通证券账户持有 685,000 股外，还通过东方财富证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 90,000 股，实际合计持有 775,000 股；公司股东余风华通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 358,200 股。				

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

1、公司主要经营情况

2023 年 1-6 月，公司实现营业收入 7.71 亿元（本期建设期服务收入为 2055.87 万元，上年同期为 7190.61 万元），剔除建设期服务收入后，本期营业收入比上年同期增长 1.13%；实现归属于上市公司股东的净利润 2.43 亿元，比上年同期增长 28.45%；整体保持了稳中有升的经营趋势。2023 年 1-6 月，公司垃圾处理量为 170.79 万吨，比上年同期增长 2.46%；上网电量 6.75 亿度，比上年同期增长 2.95%；飞灰填埋处理量为 3.67 万吨，比上年同期增长 7.51%；污泥处理量为 22.36 万吨，比上年同期增长 0.51%；渗滤液（污水）处理量为 31.00 万吨。

2、公司实际控制人、董事长及副董事长增持股份情况

公司实际控制人、董事长戴道国及副董事长何英品基于对公司未来持续稳定发展和长期投资价值的信心，为促进公司持续稳定、健康发展，提升投资者信心，计划自 2022 年 9 月 28 日起 6 个月内（法律、法规及深圳证券交易所业务规则等有关规定不允许增持的期间除外）以自有或自筹资金通过深圳证券交易所交易系统增持公司股份，戴道国增持金额合计不低于人民币 3,000 万元，不高于人民币 6,000 万元，何英品增持金额合计不低于人民币 2,000 万元，不高于人民币 4,000 万元。

公司实际控制人、董事长戴道国及副董事长何英品承诺自 2022 年 9 月 28 日之日起 6 个月内增持的公司全部股份的锁定到期日自愿延长至 2025 年 9 月 27 日，承诺锁定期内将不以任何方式转让、减持或委托他人管理所持有的该部分公司股票。若在上述承诺锁定期内发生资本公积金转增股本、派送股票红利等使股份数量发生变动的事项，上述锁定股份数量相应予以调整。

截至 2023 年 3 月 27 日，本次增持计划已实施完成。公司实际控制人、董事长戴道国通过深圳证券交易所交易系统集中竞价方式增持公司股份 2,614,774 股，副董事长何英品通过深圳证券交易所交易系统集中竞价方式增持公司股份 1,244,395 股。

具体内容详见公司于 2022 年 9 月 27 日、2022 年 9 月 28 日、2022 年 10 月 17 日、2022 年 12 月 27 日、2023 年 3 月 27 日在巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 分别披露的《关于公司实际控制人、董事长及副董事长增持股份计划的公告》（公告编号：2022-048）、《关于公司实际控制人、董事长及副董事长自愿将拟增持的公司股份延长锁定期的公告》（公告编号：2022-049）、《关于公司实际控制人、董事长及副董事长增持股份计划实施进展的公告》（公告编号：2022-052）、《关于公司实际控制人、董事长及副董事长增持股份计划时间过半实施进展的公告》（公告编号：2022-065）、《关于公司实际控制人、董事长及副董事长增持股份计划实施完成的公告》（公告编号：2023-015）。

3、关于公司中标浏阳市生活垃圾焚烧发电项目的情况

公司分别于 2023 年 1 月 17 日、2023 年 1 月 31 日、2023 年 3 月 2 日在巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 披露了《关于浏阳市生活垃圾焚烧发电项目预中标的提示性公告》（公告编号：2023-001）、《关于收到浏阳市生活垃圾焚烧发电项目中标通知书的公告》（公告编号：2023-002）、《关于签订〈浏阳市生活垃圾焚烧发电项目初步合作协议〉的公告》（公告编号：2023-007），为积极推进浏阳市生活垃圾焚烧发电项目的建设，根据《公司法》相关规定和《浏阳市生活垃圾焚烧发电项目初步合作协议》的相关要求，公司与浏阳市城乡发展集团有限责任公司按照 70%:30% 的股权比例共同出资设立浏阳市生活垃圾焚烧发电项目公司，项目公司名称为“湖南浏阳军信环保有限公司”，公司已完成了控股子公司湖南浏阳军信环保有限公司的工商注册登记工作，并取得了浏阳市市场监督管理局颁发的《营业执照》。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 22 日披露于巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 上的《关于控股子公司完成工商注册登记并取得营业执照的公告》（公告编号：2023-014）。2023 年 5 月 6 日，公司控股子公司湖南浏阳军信环保有限公司与浏阳市城市管理和综合执法局签订了《浏阳市生活垃圾焚烧发电项目特许经营协议》，具体内容详见公司于 2023 年 5 月 8 日披露于巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 上的《关于控股子公司签订特许经营协议的公告》（公告编号：2023-039）。

4、关于公司筹划重大资产重组的情况

(1) 公司拟通过发行股份及支付现金的方式向湖南仁联企业发展有限公司等 19 名交易对方购买其持有的湖南仁和环境股份有限公司 63% 股权，同时拟向不超过 35 名符合条件的特定对象发行股份募集配套资金（以下简称“本次交易”或“重大资产重组”）。公司因筹划本次交易，经向深圳证券交易所申请，公司股票（证券简称：军信股份，证券代码：301109）自 2023 年 2 月 20 日（星期一）上午开市起停牌，停牌时间预计不超过 10 个交易日，具体内容详见公司于 2023 年 2 月 20 日披露于巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 上的《关于筹划重大资产重组的停牌公告》（公告编号：2023-005）。在停牌期间，公司根据相关规定发布了停牌进展公告，具体内容详见公司于 2023 年 2 月 24 日披露于巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 上的《关于筹划重大资产重组的停牌进展公告》（公告编号：2023-006）。

(2) 2023 年 3 月 3 日，公司召开了第二届董事会第二十七次会议和第二届监事会第十六次会议，审议通过了《关于〈湖南军信环保股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案〉及其摘要的议案》等相关议案，具体内容详见公司于 2023 年 3 月 6 日披露于巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 上的相关公告。根据深圳证券交易所的相关规定，经公司申请，公司股票于 2023 年 3 月 6 日（星期一）上午开市起复牌，具体内容详见公司于 2023 年 3 月 6 日披露于巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 上的《关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的一般风险提示暨公司股票复牌的提示性公告》（公告编号：2023-010）。

(3) 公司于 2023 年 4 月 4 日在巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 披露了《关于披露发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案后的进展公告》(公告编号: 2023-017)。

(4) 公司于 2023 年 5 月 4 日在巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 披露了《关于披露发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案后的进展公告》(公告编号: 2023-037)。

(5) 公司于 2023 年 6 月 2 日在巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 披露了《关于披露发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案后的进展公告》(公告编号: 2023-048)。

(6) 公司于 2023 年 6 月 26 日召开第二届董事会第二十九次会议、第二届监事会第十八次会议, 审议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》和《关于〈湖南军信环保股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)〉及其摘要的议案》等与本次交易相关的各项议案, 并在巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 披露了《湖南军信环保股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)》等相关公告。

(7) 公司于 2023 年 7 月 18 日召开第二届董事会第三十次会议、第二届监事会第十九次会议, 审议通过了《关于批准本次交易相关加期审计报告、备考审阅报告的议案》和《关于〈湖南军信环保股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)(修订稿)〉及其摘要的议案》, 并在巨潮资讯网

(www.cninfo.com.cn) 披露了《湖南军信环保股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)(修订稿)》等相关公告。

(8) 公司于 2023 年 8 月 3 日召开 2023 年第一次临时股东大会, 审议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》和《关于〈湖南军信环保股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)(修订稿)〉及其摘要的议案》等与本次交易相关的各项议案, 并在巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 披露了《2023 年第一次临时股东大会决议公告》(公告编号: 2023-063)。

(9) 公司于 2023 年 8 月 11 日收到深圳证券交易所出具的《关于受理湖南军信环保股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金申请文件的通知》(深证上审(2023)616 号), 深交所对公司报送的发行股份购买资产并募集配套资金报告书及相关申请文件进行了核对, 认为申请文件齐备, 决定予以受理。具体内容详见公司于 2023 年 8 月 14 日披露于巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 上的《关于发行股份购买资产并募集配套资金申请文件获得深圳证券交易所受理的公告》(公告编号: 2023-064)。

(10) 公司于 2023 年 8 月 25 日收到深圳证券交易所出具的《关于湖南军信环保股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金申请的审核问询函》(审核函(2023)030013 号)。具体内容详见公司于 2023 年 8 月 28 日披露于巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 上的《关于收到深圳证券交易所〈关于湖南军信环保股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金申请的审核问询函〉的公告》(公告编号: 2023-066)。

5、关于全资子公司签订特许经营权补充协议的情况

经平江县人民政府授权, 平江县城市管理和综合执法局将本项目特许经营权授予公司全资子公司湖南平江军信环保有限公司, 2023 年 3 月 30 日湖南平江军信环保有限公司与平江县城市管理和综合执法局签订了《平江县固体废弃物处理特许经营权及资产使用权转让合同书补充协议》, 具体内容详见公司于 2023 年 3 月 31 日披露于巨潮资讯网

(www.cninfo.com.cn) 上的《关于全资子公司签订特许经营权补充协议的公告》(公告编号: 2023-016)。

6、关于首次公开发行战略配售股份解禁并上市流通情况

公司于 2022 年 4 月 13 日起在深圳证券交易所创业板上市, 2023 年 4 月 13 日公司首次公开发行战略配售股(股份数量共计 13,136,308 股)完成解除限售, 解除限售股数占公司总股本的 3.2039%。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 11 日在巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 披露的《关于首次公开发行战略配售股份解禁并上市流通的提示性公告》(公告编号: 2023-018)。

7、募集资金及自有资金现金管理情况

公司于 2023 年 4 月 21 日召开了第二届董事会第二十八次会议和第二届监事会第十七次会议, 审议通过了《关于公司及子公司使用部分闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》, 同意公司及子公司使用不超过人民币 1.5 亿元(含本数)闲置募集资金及不超过人民币 23 亿元(含本数)的自有资金进行现金管理。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 25

日刊登在巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 上的《关于公司及子公司使用部分闲置募集资金及自有资金进行现金管理的公告》(公告编号: 2023-029)。

截至报告期末, 公司及子公司使用自有资金进行现金管理的尚未到期的理财产品金额为 1,180,000,000 元。

8、关于 2022 年度利润分配事项

公司于 2023 年 4 月 21 日分别召开第二届董事会第二十八次会议和第二届监事会第十七次会议, 2023 年 5 月 16 日召开 2022 年年度股东大会, 审议通过了《关于 2022 年度利润分配预案的议案》, 以公司现有总股本 41,001 万股为基数, 每 10 股派发现金红利 9 元 (含税), 共计派发现金人民币 36,900.90 万元 (含税), 不送红股, 不以资本公积转增股本; 本次利润分配后, 公司剩余可供分配利润结转以后年度分配。2023 年 6 月 1 日, 公司 2022 年度权益分派实施完毕。具体内容详见公司于 2023 年 5 月 25 日在巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 披露《2022 年年度权益分派实施公告》(公告编号: 2023-046)。

9、关于签订《谅解备忘录》的情况

2023 年 5 月 18 日-19 日, 中国-中亚峰会在西安举行。5 月 18 日, 吉尔吉斯共和国总统萨德尔·扎帕罗夫召开与中国商界会议, 公司董事长戴道国在会议上与吉尔吉斯共和国奥什市市长巴克特别克·热奇根诺夫签订了城市垃圾处理《谅解备忘录》, 具体内容详见公司 2023 年 5 月 18 日披露于巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 的《关于签订〈谅解备忘录〉的公告》(公告编号: 2023-043)。